
  

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（报批稿） 

 

 

 

    

  项目名称：  纸箱包装生产线建设项目  

 

 

建设单位(盖章)：师宗勤丰包装有限公司 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 11 月 

中华人民共和国生态环境部制 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位
[...]
气质量及周边敏感目标孟家村、古城村和古城完小有一定的影响，企业需加强对废气

处理设施对管理，坚决杜绝事故排放，避免对周边环境产生不利影响。 

项目需加强管理，定期对布袋除尘设备进行检修，及时更换破损部分的设备，布

袋除尘器出现故障时，须立即停产进行检修，除尘器恢复正常后方能开工生产。 

（2）水性油墨印刷废气  

项目瓦楞纸板生产线在印刷过程中使用的是环保型水性油墨，由水性高分子乳液、

颜料、表面活性剂、水及其他添加剂组成，水性高分子乳液主要是丙烯酸、乙苯乙烯

合成物；水性油墨区别于溶剂型油墨，溶剂型油墨的溶解载体是有机溶剂，如甲苯、

乙酸乙酯、乙醇等，而水性油墨以水为稀释剂，具有显著的环保安全特点，VOCs 排放

浓度较低。 

根据工程分析，项目印刷工序产生的 VOCs 的量为 0.75t/a，经集气罩收集后通过

活性炭吸附处理，经处理后由 1 根 15m 高的排气筒排放。集气罩收集效率以 90%计，

年运行时间 1920 小时，收集的 VOCs 量为 0.675t/a，处理效率以 90%计，风机风量为

2000m³/h，则 VOCs 有组织排放量为 0.0675t/a，未收集的 10%废气 0.075t/a 在车间内无

组织排放。 

1）评价因子和评价标准 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D，本项目水性油墨

印刷废气的主要评价因子为：总挥发性有机物，8h 标准限值为 600μg/m3，按 1:2 换算

成 1h 限值后为 1200μg/m3。 

2）估算模式参数设置 

本项目估算模型参数表见表 7-6、7-7、7-8。 

表 7-6   估算模型参数表 

参数 取值 



  

 34 

城市/农村选项 
城市/农村 农村 

人口数（城市选项时） / 

最高环境温度（℃） 19.9 

最低环境温度（℃） 9.7 

土地利用类型 工业用地 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 是□   否√ 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 是□   否√ 

岸线距离/m / 

岸线方向/° / 

项目水性油墨印刷废气参数表见表 7-7、7-8。 

表 7-7  项目印刷有组织废气排放参数 

污染物 

点源参数 

排气筒高度

（m） 

排气筒内径

（m） 

烟气温度

（℃） 

排放小时

（h） 

排放量

（t/a） 

排气筒 VOCs 15 0.3 25 1920 0.0675 

 

表 7-8  项目印刷无组织废气排放参数 

污染物 
无组织排放量

（t/a） 

面源长度

（m） 

面源宽度

（m） 

面源排放高度

（m） 

排放小时

（h） 

生产车间 VOCs 0.075 80 21 8 1920 

3）估算模式计算结果输出 

①印刷废气有组织排放预测结果 

a、正常排放 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，本评价采取估算模

式进行源强预测计算 TVOC 在下风向最大落地浓度，预测结果见表 7-9。 

表 7-9  项目印刷产生的有组织废气预测结果（正常排放） 

距源中心下风向距离（m） 
TVOC 

下风向预测浓度 μg/m3 浓度占标率 P% 

10 0.09 0.01 

66 1.7 0.14 

100 1.44 0.12 

137（孟家村） 1.01 0.08 

200 0.70 0.06 

273（古城完小） 0.59 0.05 

300 0.56 0.05 

400 0.44 0.04 

432（古城村） 0.40 0.03 

500 0.31 0.03 

600 0.22 0.02 

700 0.22 0.02 

800 0.22 0.02 



  

 35 

900 0.20 0.02 

1000 0.18 0.02 

Cmax及 Pmax 1.7μg/m3, 0.14% 

由表 7-9 预测结果可得到如下结论： 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目印

刷废气有组织排放大气环境影响评价工作等级为三级。项目废气正常排放工况下，下

风向 TVOC 最大落地浓度为 1.7μg/m3，最大浓度占标率为 0.02%，对应的距离为 66m，

满足《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓

度参考限值要求，达标排放。印刷废气最大落地浓度出现在下风向 66m 处，此处主要

为空地，无居名点。项目所在区域较空旷，周围扩散条件较好，印刷废气对周围环境

的影响程度较小。 

结合项目周边关心点来看，在各敏感点处污染物落地浓度最大为距源中心下风向

137m 的孟家村，TVOC 浓度为：1.01μg/m3，远小于《环境影响评价技术导则 大气环

境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值要求，对环境敏感点的影

响不大。 

b、非正常排放 

项目运营期水性油墨印刷废气非正常排放的情况主要为活性炭吸附处理装置出现

故障，废气处理效率为 0。 

表 7-10  项目印刷产生的有组织废气预测结果（非正常排放） 

距源中心下风向距离（m） 
TVOC 

下风向预测浓度 μg/m3 浓度占标率 P% 

10 0.79 0.07 

100 9.29 0.77 

112 9.62 0.80 

137（孟家村） 9.21 0.77 

200 7.43 0.62 

273（古城完小） 6.04 0.50 

300 5.64 0.47 

400 4.44 0.37 

432（古城村） 4.08 0.34 

500 3.39 0.28 

600 2.59 0.22 

700 2.43 0.20 

800 2.22 0.18 

900 2.02 0.17 

1000 1.81 0.15 

Cmax及 Pmax 9.62μg/m3, 0.80% 

由以上分析可以看出，当活性炭吸附处理装置出现故障时，对废气的处理效率为 0，

非正常排放的总挥发性有机物下风向最大落地浓度分别为 9.62μg/m3，距离为 112m；



  

 36 

项目敏感点孟家村、古城村、古城完小污染物落地浓度未超出《环境影响评价技术导

则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值要求，对周围

环境影响不大，若出现非正常排放，建设单位应暂停生产，待活性炭吸附处理装置修

复完善后再恢复生产，避免非正常排放废气对环境的影响，所以本项目应避免非正常

情况的排放。 

②印刷废气无组织排放预测结果 

表 7-11  项目印刷产生的无组织废气预测结果（面源） 

距源中心下风向距离（m） 
TVOC 

下风向预测浓度 μg/m3 浓度占标率 P% 

10 8.54 0.71 

43 11.11 0.93 

100 4.29 0.36 

137（孟家村） 2.75 0.23 

200 1.62 0.14 

273（古城完小） 1.05 0.09 

300 0.93 0.08 

400 0.62 0.05 

432（古城村） 0.56 0.05 

500 0.46 0.04 

600 0.36 0.03 

700 0.29 0.02 

800 0.25 0.02 

900 0.21 0.02 

1000 0.18 0.02 

Cmax及 Pmax 11.11μg/m3,0.93% 

根据表 7-11 的预测结果，以及根据《环境影响评价技术导则  大气环境》

（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目印刷无组织废气大气环境影响评价工作等级为三

级。项目无组织排放的总挥发性有机化合物的最大落地浓度出现在项目区下风向 43m

处，最大落地浓度为 11.11μg/m3，最大占标率为 0.93%，项目无组织排放的总挥发性有

机物满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气

质量浓度参考限值要求。项目敏感点孟家村、古城村、古城完小污染物落地浓度均符

合《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓

度参考限值要求，项目无组织产生的废气对周边环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

（1）排水方案分析 

项目废水主要来源于锅炉废水、生产设备清洗水等。项目员工不在项目内食宿，

项目内不设置办公生活区，员工依托工业园区内的公共厕所。 

项目排水采用雨污分流系统，雨水经雨水管网收集后排入园区雨水管网。蒸汽发



  

 37 

生器排污水、纯水制备浓水用于厂区道路洒水降尘等；项目调胶设备清洗废水经收集

后回用于调胶用水，不外排；水性油墨印刷设备清洗废水经收集后进入项目水性油墨

污水处理设施（处理能力为 1m3/d）进行处理，经处理达《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T 19923-2005）中的洗涤用水标准后回用于印刷设备清洗，不外排。员

工生活废水依托园区公共厕所的化粪池进行处理。 

（2）水性油墨污水处理设施可行性分析 

项目设置 1 套水性油墨污水处理设施处理水性油墨印刷设备清洗废水，处理能力

为 1m3/d，有足够的处理能力处理水性油墨废水。 

从污水处理工艺上看，项目采用的水性油墨污水处理设施处理工艺为：车间水性

油墨废水经收集后进入专门的水性油墨废水处理设施处理，先通过往反应槽 A 添加絮

凝剂（PAC 聚合氯化铝）与废水中丙烯酸系列的水溶性树脂（载色剂）、带色基团的

环状有机物（颜料）和大分子量的醇基等发生混凝反应，形成大量的矾花絮体，除去

水中的大分子物质；絮凝过滤后的废水经厢式压滤机送进各滤室，通过过滤介质（滤

布）将固体和液体分离，分离出的污泥收集后委托有资质单位处置；废水进入反应槽 B

投加草酸调节废水 pH 值，使废水呈中性；中和后的废水经活性炭过滤系统进行除杂、

脱色后由出液孔通道，集中排出。 

水性油墨废水经“混凝+过滤+脱色”工艺处理后，CODcr 去除率达 94%，色度去

除率达 99%，最终废水达《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中的洗涤用水标准后回用于印刷设备清洗，不外排。 

水性油墨污水处理设施处理工艺图如下： 

 

图 7-1  水性油墨污水处理设施处理工艺图 

（3）项目废水对环境的影响 

项目周边主要的地表水体为项目西侧 825m 处的子午河，本项目地面已采取硬化措

反应槽 A 

（混凝反应） 

水性油墨

废水 

添加絮凝剂 

压滤机 

过滤脱色系统 

添加草酸 污泥外运 

反应槽 B 

（pH 调节） 

回用于印刷设

备清洗 
清水箱 



  

 38 

施，采用雨污分流制，雨水经厂区雨水管道收集后，排入园区雨水管网。项目内生产

废水均全部回用不外排，项目员工不在项目内食宿，项目内不设置办公生活区，员工

依托使用工业园区内的公共厕所，废水由园区公厕的化粪池进行处理。项目废水均不

外排，因此项目内的污水不会进入子午河，对其环境影响较小。 

3、噪声影响分析 

（1）噪声源强 

本项目的噪声主要来源于生产车间各类设备产生的噪声，这些设备均置于厂房内，

在采取减振隔声措施后，最终的排放源强为 50-70dB(A)。见表 7-12。 

表 7-12   项目噪声治理后源强一览表 

设备名称 数量 
声源强度
[dB(A)] 

处理措施 
治理后源强

[dB(A)] 

瓦楞纸板生产线 1 85 

选用低噪声设备， 

设减振垫； 

合理布局， 

建筑隔声 

65 

横切机 1 80 60 

水性印刷开槽模切机 1 80 60 

全自动制胶机 1 70 50 

瓦楞机 1 85 65 

糊箱机 1 75 55 

螺杆式空压机 1 90 70 

锅炉引风机 1 90 70 

（2）厂界噪声预测 

厂界噪声贡献值计算采用点声源几何发散衰减，计算公式如下： 

L(r)= L(r0) - 20 lg(r/r0) 

式中：L(r)，L(r0)分别是 r，r0 处的声级。 

厂界噪声预测值计算公式采用等效声级模式，计算公式如下： 

Leq(环) = 10 log( 100.1Leq(环)+100.1Leq(背) ) 

式中： 

Leq(环)—— 某预测点预测环境噪声等效声级，dBA； 

Leq(背)—— 某预测点背景环境噪声等效声级，dBA。 

经预测，各噪声源对厂界的噪声贡献值如下： 

表 7-13  项目建成后全厂噪声源分布 

序号 设备名称 数量/台 
源强 

dB(A) 

距厂界距离 m 

北厂界 西厂界 南厂界 东厂界 

生产

车间 

瓦楞纸板生

产线 
1 65 40 26 2 9 



  

 39 

横切机 1 60 40 26 2 9 

水性印刷开

槽模切机 
1 60 25 26 20 54 

全自动制胶

机 
1 50 35 20 2 57 

瓦楞机 1 65 40 26 2 9 

糊箱机 1 55 30 59 18 22 

螺杆式空压

机 
1 70 23 11 17 67 

锅炉

房 
锅炉引风机 1 70 5 35 40 65 

叠加后的噪声贡献值 56.31dB(A) 50.34dB(A) 64.3dB(A) 51.31dB(A) 

注：按设备放置在车间边界处考虑距离 

综上，本项目为新建项目，根据现场勘查，项目所在区域内无较大的噪声污染源，

故厂界噪声贡献值即可作为预测值，分析结果见表 7-14。 

表 7-14  项目厂界噪声最终预测结果一览表  单位：dB(A) 

厂界 时段 贡献值 最终预测值 标准值 是否达标 

东厂界 昼 51.31 51.31 65 达标 

南厂界 昼 64.3 64.3 65 达标 

西厂界 昼 50.34 50.34 65 达标 

北厂界 昼 56.31 56.31 65 达标 

从上表可以看出，经预测本项目厂区设备噪声在东、南、西、北厂界均可达到《工